
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 27/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORESTE 7 luglio 2006, n. 889
 
Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386 "Attuazione della direttiva 1999/105/CE relativa alla
commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione". "Criteri e modalità tecniche per il controllo
della provenienza e certificazione del materiale forestale di moltiplicazione".
 
 
 
L'anno 2006 addì 7 luglio in Bari, nella sede del Settore Foreste via Corigliano n. 1, il dirigente
dell'Ufficio Controlli, Divulgazione, e Promozione, Certificazione, sulla base dell'istruttoria espletata:
 
CONSIDERATO che con il D.Lgs. 10 novembre 2003, n.386 "Attuazione della direttiva 1999/105/CE
relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione"è stata abrogata la L. 269/73 e
sono state introdotte nuove norme in merito ai requisiti dei materiali forestali di base, alla licenza per la
produzione, ai certificati di provenienza, alle modalità di movimentazione ed identificazione dei materiali
di moltiplicazione, ai requisiti per la commercializzazione, al registro dei materiali di base, ai controlli,
demandando agli organismi ufficiali (Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano) la definizione
delle modalità e dei criteri applicativi di dettaglio. Il I° comma dell'art. 69 del D.P.R. n. 616 del 24 luglio
1977 delega alle Regioni le funzioni di cui alla Legge 22.05.1973, n.269, concernente la disciplina della
produzione e del commercio di sementi e di piante da rimboschimento;
 
CONSIDERATO che con diversi provvedimenti la Regione Puglia ha approvato i criteri e le modalità
d'applicazione delle disposizioni previste dalla L. 269/73. In particolare con deliberazione n. 3723 del
24/06/1997 è stata istituita, come previsto dalla L. 269/73, la "Commissione regionale per la disciplina
della produzione e del commercio di sementi e piante da rimboschimento" competente ad esprimere
parere sul rilascio della licenza per la produzione a scopo di vendita e per la vendita del materiale
forestale di propagazione da destinarsi al rimboschimento.
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.93 del 05/07/2005 con la quale è stato approvato il progetto di
ricerca "Conservazione della biodiversità forestale e istituzione del registro dei materiali di base",
strumento indispensabile per la realizzazione del registro regionale dei materiali di base forestali;
 
PRESO ATTO che il D.Lgs. n. 386/2003 ha sostituito la L. 269/73 e ha modificato in parte le modalità e i
criteri per il controllo della provenienza e certificazione del materiale forestale di moltiplicazione, si rende
necessario aggiornare e unificare in un unico provvedimento regionale le modalità e i criteri per il
controllo della provenienza e certificazione del materiale forestale di propagazione;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni:

1



 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa, né a carico del Bilancio regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
VISTO il D.Lgs n. 29/93, la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261/98 che
detta le direttive per la gestione amministrativa da parte dei Dirigenti regionali;
per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
 
P R O P O N E
 
1. di dichiarare decaduta la "Commissione Regionale per la disciplina della produzione e del commercio
di sementi e piante da rimboschimento", istituita con D.G.R. n. 3723 del 24/06/1997, in quanto non più
prevista nel D.Lgs. n. 386/03;
 
2. di dichiarare decaduto il regolamento inerente la disciplina della produzione e il commercio di sementi
e piante da rimboschimento ai sensi della Legge n. 269/73, approvato con Determinazione Dirigenziale
del Settore Foreste n.12 del 13/01/1999;
 
3. di aggiornare e modificare le disposizioni relative al rilascio della licenza per la produzione e
commercio di sementi e piante da rimboschimento per adeguarle a quanto previsto dal D.Lgs. n.
386/2003;
 
4. di definire i nuovi "Criteri e modalità tecniche per il controllo della provenienza e certificazione del
materiale forestale di moltiplicazione" nei termini specificati nel prospetto "Allegato A - modelli dal n. 1 al
n. 9", che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Res/le della P.O. Il Dirigente dell'Ufficio
dott. Nicola Stingi Raffaele per. ind. Massafra
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FORESTE
 
VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio Controlli, Divulgazione e Promozione,Certificazione;
 
tutto ciò premesso RITENUTO di adottare la suddetta proposta per le motivazioni in essa espresse e
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
ACCERTATO AI FINI DEGLI ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive
modifiche e integrazioni che:
il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di

2



spesa, né a carico del Bilancio regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
VISTO il D.Lgs n. 29/93, la Legge regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261 che detta le
direttive per la gestione amministrativa da parte dei Dirigenti regionali;
 
 
DETERMINA
 
1. di dichiarare decaduta la "Commissione Regionale per la disciplina della produzione e del commercio
di sementi e piante da rimboschimento", istituita con D.G.R. n. 3723 del 24/06/1997.
 
2. di dichiarare decaduto il regolamento inerente la disciplina della produzione e il commercio di sementi
e piante da rimboschimento ai sensi della Legge n. 269/73, approvato con Determinazione Dirigenziale
del Settore Foreste n.12 del 12/01/1999;
 
3. di approvare, ai fini dell'applicazione del D.Lgs. n.386/2003 i "Criteri e modalità tecniche per il
controllo della provenienza e certificazione del materiale forestale di moltiplicazione", nei termini
specificati nel prospetto "Allegato A - modelli dal n. 1 al n. 9", che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, demandando al Dirigente Regionale del Settore Foreste le
eventuali successive modifiche tecniche dell'Allegato che si rendessero necessarie per la migliore
attuazione delle competenze regionali;
 
4. di incaricare il Settore foreste a trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio competente, per la
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell'art.6, lett.i della L.R. 12/4/1994
n.13;
 
5. che il presente atto venga pubblicato nell'Albo del Settore Foreste nel rispetto della normativa vigente
in materia;
 
6. che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge 127/97 e, pertanto, è
atto immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto è composto da n. ____ (______) facciate ed è redatto in duplice originale, dei quali uno
sarà inviato al Settore Segreteria della Giunta Regionale e l'altro resta acquisito agli atti del Settore
Foreste. Copia sarà inviata all'Assessore alle Risorse Agroalimentari.
 
Il Dirigente del Settore Foreste
Dott. Domenico Ragno

3


